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COLL-ARKiy

SENATI AKADEMIK 2 pror,
Dat -:.\_L:. Dl .2020
N. Prot. : Vloré, mé 09.01.2020
VENDIM
Nr. 22, daté 9.01.2020
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE DEPARTAMENTIT TE DREJTESISE
Mbéshtetur né shkronjén d t& pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh té
pikés 1 né& nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik n& mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. T& miratoj& Rregulloren e Departamentit t& Drejtésis€ (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
e ——
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RREGULLORJA E DEPARTAMENTIT TE DREJTESISE

Kjo rregullore &shté hartuar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisé”, Statutin dhe Rregulloren e
UV-sé.

Kreul Dispozita té pérgjithshme
Neni 1. Baza ligjore
Neni 2. Misioni dhe objektivat

Kreu II Struktura organizative e departamentit

Neni 3. Struktura dhe njésité pérbérése

Neni 4. Funksionimi dhe organizimi

Neni 5. Pérgjegjési i departamentit

Neni 6. Komisionet

Neni 7. Grupet mésimore t& pérhershme dhe/ose té pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor
Neni 8. Pérgjegjési i grupit

Kreu III Personeli akademik dhe administrativ i Departamentit te Drejtesise
Neni 9. Personeli akademik me kohé t& ploté

Neni 10. Personeli akademik me kohé t& pjesshme.

Neni 11. T€ drejtat dhe detyrat e personelit akademik

Neni 12. Sekretaria mésimore

Kreu IV Organizimi i programeve té studimit
Neni 13. Programet e studimit

Neni 14. Format e mésimdhénies

Neni 15. Kontrolli i dijeve

Kreu V Komunikimi
Neni 16. Format e komunikimit
Neni 17. Organizimi i mbledhjeve

Kreu VI Studentét

Neni 18. Statusi i studentit

Neni 19. T€ drejtat dhe detyrat e studentit

Neni 20. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

Kreu VII Dispozita té fundit
Neni 21. Rishikimi dhe pérditésimi
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KREUI DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1. Baza ligjore

Baza ligjore pér hartimin e késaj rregulloreje éshté: Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€”, Statuti dhe
Rregullorja e UV-sé.

Ky dokument synon t& parashohé e q& kétej t&€ kodifikojé disa elemente t€ organizimit akademik e
administrativ né Departament.

Neni 2. Misioni dhe objektivat

2.1  Departamenti i Drejtésisé ofron mundési studimi né ciklin Bachelor (tre vjecar), Master
Profesional né dy drejtime kryesore penal dhe adminstrativ, Master Shkencor né drejtimin publik,
“Marrédhénic Ndérkombétare” si dhe “Program i integruar i studimeve € ciklit t& dyt&” né fushén e
Drejtésisé.. Pérmes kétyre cikleve studimi, studentéve u ofrohet mundésia jo vetém t€ pérfitojné
formimin bazé por edhe t&€ kené mundési té€ ndjekin njé karrieré t&€ métejshme profesionale dhe
akademike. Ciklet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Drejtésisé i japin mundési studentit t&€ nisé
dhe t& pérfundojé té gjithé formimin e tij mésimor dhe até shkencor brenda kétij departamenti.

2.2 Misioni i Departamenti t& Drejtésisé &shté t& krijojé, t€ transmetojé, t& zhvillojé e t€ ofrojé dije
pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve. P&rmes programeve mésimore
bashkékohore. Misioni i Departamentit t& Drejtésisé lidhet edhe me garantimin e cilésis€¢ dhe
sigurimin e standardeve akademike pér t& gjitha programet e studimit; me nxitjen, mbéshtetjen dhe
zhvillimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve dhe studentéve; ofrimin e mundésive pér edukim gjaté
gjithé jetés; kryerjes s& shérbimeve ndaj t& tretéve; bashképunimin me departamente t€ tjera brenda
dhe jashté vendit; ndérkombétarizimin kryesisht p&rmes veprimtarisé shkencore, pjes€émarrjes né
projekte kombétare dhe ndérkombétare, mobiliteteve pér stafin dhe studentét; pérshtatien e
programeve ndaj kérkesave t& kohés.

2.3  Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirit¢ akademike t€ personelit akademik dhe t€ drejtén e tij
pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion t& departamentit. Objektivat e
Departamentit t& Drejtésisé lidhen me objektivat dhe veprimtarité formuess f§/programeve té€ studimit
am i inte@g;ar i studimeve t&

ciklit t& dyt&” né fushén e Drejtésisé.

2.4 Departamenti synon, gjithashtu:

Té nxité dhe t& koordinojé aktivitetet mé&simore-kérkimore e
lirin€ akademike t€ personelit akademik; ,
Té zhvillojé aktivitete kérkimore, shérbime dhe trajnime pér t& tret\é;\f’igﬁ, : o
Té parashtrojé prioritetet ¢ veta t& zhvillimit n& rrafshin e gjeré instituciondl; 0%
Té kontribuojé n& formulimin e projekteve shkencore t€ Fakultetit;
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Té bashképunojé edhe me departamente t€ tjera pér krijimin e programeve t€ reja t€ studimit né
pérshtatje dhe né pérgjigje t&€ kérkesave t& tregut t& punés.

KREU II STRUKTURA ORGANIZATIVE E DEPARTAMENTIT

Neni 3. Struktura dhe njésité pérbérése

3.1 Né strukturén e Departamentit te Drejtesise ka personel akademik dhe personel ndihmés-
akademik.

3.2 Personeli akademik pérbéhet nga personel akademik i punésuar me kontraté, me kohé&zgjatje t&
pacaktuar ose t& caktuar, si edhe nga personel akademik i punésuar me kontraté me koh¢ t€ pjesshme.

3.3 Personeli akademik i Departamentit t& Drejtesis€ kategorizohet né:

a) profesoré (personel akademik q& mban titullin ‘Profesor’, ‘Profesor i Asociuar’ dhe q& punésohet
me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar);

b) lektoré (personel akademik qé zotéron gradén shkencore ‘Doktor i Shkencave’, ka sé paku tre vite
pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t¢ gradés dhe qé punésohet me kontraté me kohé&zgjatje t&
pacaktuar );

¢) asistent-lektor (anétarét e personelit akademik q€ zhvillojné veprimtari mé&simore-kérkimore. Qg
kané diplomén “Master i shkencave™ dhe pérmbushin kriteret e pércaktuara né statutin e institucionit
t€ arsimit t& larté.

3.4 Departamenti i Drejtesisé ka t& drejté g€, pér pérmbushjen e nevojave té tij, t&€ punésojé personel
akademik t& ftuar (studiues dhe personalitete t& fushave t& s& drejtés dhe t€ gjyqésorit) pér periudha t&
caktuara kohe.

3.5 Né kategoriné e personelit ndihmésakademik t& Departamentit t& Drejtesisé bén pjesé personel
ndihmésakademik me karakter administrativ. N& kategoriné e personelit ndihmé&sakademik me
karakter administrativ t& Departamentit t& Drejtesis€ bén pjesé sekretaria mé&simore, e cila krijon,
ruan, administron dhe shérben dokumentacionin e procesit mésimor.

3.6 Njésité pérbéréve t€ departamentit jan& grupet mésimore t& pérhershme/te p&rkohshme me
karakter kérkimor-shkencor si vijon: SUBLR

a) E drejte penale, i cili pérbéhet ngastaf akademik qé& drejtimin e u%ir‘f: klmevé%re “Master
“Doktoraturé” e kané né fushén e sé drejtés penale dhe q& zhvill i 3
pjesé né kété fushg; [
b) E drejte civile i cili pérbéhet nga staf akademik q& drejtimi ;E kua] ﬁk[ fieve A€ tyve “Master”,
“Doktoraturé” e kan& né& fushén e s¢ drejtés civile, tregtare dhe t& X; He}‘q‘é zhvilojné kérkim
né disiplinat q& b&jné pjesé né kété fushé; - ‘-’:5 /

¢) E drejte publike civile i cili pérbghet nga staf akademik q& l,mm e kuall.f meve t& tyre
“Master”, “Doktoraturé”- PhD dhe e kané kané né fushén e sé& dr plﬂi‘ﬁis;e administrative,
ndérkombétare, kushtetuese, dhe e Bashkimit evropian, si dhe t&€ ngjashme dhe q& zhvillojng& kérkim
né disiplinat g€ b&jné pjesé né kéto fushé.

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infor@univlera.edu.al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Neni 4. Funksionimi dhe organizimi

4.1. Departamenti i Drejtésisé éshté njési bazé e FSHH-s& q& zhvillon veprimtari mésimdhénése dhe
kérkimore-shkencore né fusha nga shkenca juridike dhe gjyqésore.

4.2. Pér mbarévajtien e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore-shkencore, Departamenti i
Drejtésisé &shté i ndaré né tri grupe mésimore me karakter mésimor-kérkimor, t€ cilat jané mini-
struktura qé kryejné veprimtari akademike vetém brenda Departamentit t& Drejtésis€, né funksion dhe
né varési té tij. Ato nuk jané njési pérfaqésuese, t& pavarura dhe t& mévetésishme. Veprimtaria e tyre
gshté gjithmoné né funksion t&€ detyrave dhe misionit t& departamentit.

4.3 Pér mbarévajtjen e veprimtarive administrative pérgjigjen: pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési
i grupit mésimor me karakter kérkimor-shkencor, sekretaria mésimore, komisionet administrative ad-
hoc, koordinatori pér marrédhéniet me studentét.

Neni 5. Pérgjegjési i departamentit

5.1 Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti drejtues akademik i Departamentit t€ Drejt€sis€ dhe e
pérfagéson até. Zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t&€ Departamentit t€ Drejtésis€ sipas
pércaktimeve né ligjin pér arsimin e larté dhe ng statutin e UV-sé.

5.2 Shérben né detyré pér njé mandat katérvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém nj€ heré.

5.3 Funksionet dhe detyrat e pérgjegjésit t& departamentit rregullohen né statutin dhe rregulloren e
UV-sé.

Neni 6. Komisionet

6.1 Pér pérmbushjen e detyrave administrative néfunksion t& mbarévajtjes sé aktiviteteve mésimore
dhe kérkimore t& Departamentit t& Drejtésisé, departamenti mund t& organizohet né komisione t&
posagme. K&to mund t& pérfshijné:

a) Komisioni i Strategjisé, i cili pércakton prioritetet afatgjata pér zhvillimin e departamentit dhe bén
rekomandimet pérkatése péraspekte téndryshme t& zhvillimit t&€ departamentit.

b) Komisioni ad-hoc i punésimit, i cili shqyrton dosjet e kandidateve pér personel akademik té
Departamentit t& Drejtésis€é mbi bazén e kritereve t€ par. ejﬁzﬂﬁuara dhe kryen renditjen e
kandidatéve. @@E S,

c¢) Komisioni i pranimit, i cili shqyrton dosjet e kandida, pér mé)t’»@\\studlmn “Master” mbi
bazén e kritereve t& parapércaktuara dhe kryen renditjen yre. /s w“:',,: (E,:) \

oIy
d) Komisioni i ekuivalentimit, i cili kryen njésimin g kursa(t?‘ ’}fg’/prog @meve t& studimit pér
studentét q& transferojné studimet e tyre n& UV. k dn :
e) Komisionet e diplomimit, t& cilat ngrihen pér mbaréva ‘ ewg_c};"gs'f‘g t& di imit.
Sy i 55‘

6.2 Pér trajtimin ¢ problematikave dhe ¢éshtjeve t€ ndrysh
organizohet né& ¢do koh& né komisione t& tjera t€ posagme.

‘Bepartaifenti i Drejtésisé mund t&

Neni 7. Grupet mésimore té pérhershme dhe/ose té pérkohshme me karakter kérkimor-
shkencor
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7.1 Veprimtaria mésimore e grupit pércaktohet si m& poshté:

a) Grupet mésimore mbulojné veprimtariné mésimore té njé ose mé shumé disiplinave t&€ ngjashme
dhe té ndérvarura té formimit t& pérgjithshém dhe atijprofesional/karakterizues.

b) Grupet mund té kryejné edhe aktivitet e shérbime pér t& tretét, né funksion dhe né emér (&
departamentit, duke vepruar sipas dispozitave ligjore né fuqi.

c) Né grup shqyrtohen dhe bé&hen propozime pér dokumentacionin themelor mésimor, sig jané
programet e léndéve, (leksione, seminare), programet e praktikave mésimore, programet e praktikave
profesionale, literatura e detyruar, literatura e sugjeruar pér konsultim et;.

¢) Grupi mésimor propozon temat dhe udhéheqésit e diplomave dhe i paraqget ato pér miratim né
mbledhjen e njésisé bazé. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.

d) Mbi bazé grupi hartohen pasqyrat e parashikimit dhe t& realizimit t&€ ngarkesave mésimore, si dhe
planeve kalendaré semestralé (syllabuset) dhe ndiget né vazhdimési ecuria dhe realizimi 1 tyre.
Parashikimi 1 grupit i paraqitet pér shqyrtim e miratim drejtuesit t&€ njésisé bazg.

dh) Pér secilén 1€ndé q& mbulon grupi, caktohet pedagogu titullar i saj, i cili merr pérsipér t€ hartojé
programin e saj mésimor dhe mé pas e paraqet até tek drejtuesi i njésisé bazé pér diskutim dhe
miratim né departament.

e) Sipas nevojave qé nxjerr koha, grupi i propozon drejtuesit t& njésisé bazé dhe ndryshimet pérkatése
né mbulimin e léndéve me pedagogé titullarg.

f) Grupi harton programet e kualifikimit t& ciklit t& tret& pér disiplinat q¢ mbulon, mé tej ia dérgon ato
pér miratim departamentit.

g) Personeli akademik i njé grupi mésimor mund t€ plot&€sojé ngarkesén vjetore t€ punés me
veprimtari kérkimore né& grupin e pérhershém/e pérkohshém me karakter kérkimor-shkencore ose
anasjelltas, sipas akteve nénligjore aktuale dhe t€ pritshme.

7.2 Veprimtaria kérkimore e grupit pércaktohet si mé poshté:

a) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor kryen “Veprimtari kérkimore”
(VK), gé nénkupton kérkimin logjik dhe sistematik t& informacioneve t& reja dhe t& dobishme me
synim gjetjen e pérgjigjeve pér pyetjet gé lindin dhe t& zgjidhjeve t& problemeve né fusha té€ ndryshme
t& shkencés népérmjet analizave objektive dhe pérdorimit t& metodologjisé s€ duhur shkencore. Kjo
veprimtari finalizohet me puné origjinale teorike ose eksperimentale t& cilat ofrojn€ pérftimin e
njohurive t& reja, pa pasur pik&synim t& drejtpérdrejté ndonjé zbatim ose pérdorim praktik t& saj.

b) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor kryen veprimtari dhe ofron
produkt konform termit “Kérkim shkencor bazg” (KSHB), q& n¢ unén krijuese t& ndérmarré
dhe t& realizuar né€ ményré sistematike, e cila ka pér i sh‘nmm zhvillimin e njohurive
shkencore né fushé t& caktuar, t& gjeré apo specifike.

c) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkim
e termit “Kérkim shkencor i zbatuar” (KSHZ) qg
ndérmarré pér t€ zgjidhur problemet specifike t& pérdori
nuk synon pérftimin apo prodhimin e njohurive té reja t& th]lthgh_@pg &

¢) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérki kencor ]@ygﬁ veprimtari “Zhvillimi
eksperimental” (ZHE), e cila nenkupton puné SIStematlke e ri‘r F-mbi njohurité ekzistuese 1€
fituara nga kérkimi bazé apo i zbatuar dhe mbi t€ dhénat shkencore, e orientuar drejt prodhimit t&
produkteve apo t&€ pajisjeve t€ reja dhe q& ka pér g€llim njohjen, studimin, zhvillimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& tyre.

rimtari né kontekstin
jinale kérkimore e
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d) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor, né funksion dhe né emér t€
departamentit, mund t€ kryejé edhe aktivitet e shérbime pér t& tretét duke vepruar sipas dispozitave
ligjore ne fugi. Ai mund té menaxhojé fonde nga fondi bazé i kérkimit-shkencor té departamentit,
gjithmoné né funksion dhe pér llogari t€ departamentit.

dh) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor kontribuon né departament pér
hartimin e kurrikulave t& ciklit t&¢ dyté MSH e sidomos t& ciklit t& treté t& studimeve (Doktorat€) si
dhe ofron mésimdhénie né kéto programe studimi.

Neni 8. Pérgjegjési i grupit

1. Cdo grup mésimor apo grup i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor do € keté
pérgjegjésin e tij t& zgjedhur (nga kategoria e personelit akademik “Profesor” dhe “Doktor”), sipas
kritereve dhe procedurave té propozuara nga veté departamentet dhe fakultetet pérkatése.

2. Pérgjegjési i grupit mésimor dhe grupit t& pé&rhershém/té pérkohshém me karakter kérkimor-
shkencor nuk &shté autoritet drejtues. Ai kryen detyra akademike né funksion t& pérgjegjésit té njésisé
bazé, duke vepruar gjithmong sipas udhézimeve té tij.

3. Pérgjegjési i grupit mésimor apo kérkimor-shkencor propozohet nga pérgjegjési i njésisé bazé dhe
emérohet nga dekani. Pérzgjedhja e tij nga pérgjegjési i departamentit b&het mbi baz& kriteresh,
referuar titullit, gradés, kontributit shkencor, akademik dhe pedagogjik t&€ personelit akademik.

4. Pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor apo i grupit t& pérhershém/ t&€ pérkohshém me karakter
kérkimor-shkencor, veg detyrave té tjera té pércaktuara nga ligji dhe aktet normative né fuqi, ka edhe
kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a) Organizon hartimin e kurrikulave té& disiplinave qé mbulon grupi dhe i paraqet né departament pér
diskutim.

b) Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén e n€ ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t€ tjera.

¢) Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& grupit dhe pér problemet g€ lindin informon autoritetet
drejtuese.

d) Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit mésimor né€ pérfundim t€ ¢do
semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mé&simor.

e) Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e aktivitetit
shkencor t€ secilit anétar

f) Mbikéqyr rcalizimin e ngarkesés mésimore té grupit.

dlslplmes né pune nga punonjésit e grupit. :
h) Mbikéqyr respektimin e disiplin€s né pung&, merr masat erkatesel ﬁér-nﬁ ndosy; e rregullit né rast
shkeljesh e t&€ metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢gmon Eﬁofton \p\fg]eg]esm ¢ epartamentit dhe
dekanin me rekomandimet pérkatése organizative e disiplin e\ ;

i) Mbi bazén e detyrave t& mésipérme harton dokumentin e‘ﬁere lﬂr{ d[l:ie d}si/plmes pedagogjike,
akademike dhe shkencore t& anétareve t& grupit q€ drejton dhe ia ﬁ'ﬁqat_s_@me shkrim, pér miratim,
pérgjegjésit té& departamentit, apo dekanit dhe rektorit nése kéta t& fundit e kérkojné njé gjé té tille.
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KREUIII PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I DEPARTAMENTIT TE
DREJTESISE

Neni 9. Personeli akademik me kohé té ploté

9.1. Personeli akademikme kohé té& ploté pérb&het nga personel akademik me kontraté me kohézgjatje
té pacaktuar dhe me kontraté me kohé&zgjatje t& caktuar.

9.2. Personeli akademik me kohé té ploté me kontraté me kohé&zgjatje t&€ pacaktuar kategorizohet né:
a) profesoré (personel akademik & mban titullin ‘Profesor’, ‘Profesor i Asociuar’). Kéta jang titullaré
té léndéve apo moduleve dhe udhéheqés té veprimtarisé kérkimore-shkencore.

b) lektoré (personel akademik qé zotéron gradén shkencore ‘Doktor i shkencave’, ka sé paku tre vite
pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t& gradés). Zhvillojné veprimtari mésimore dhe kérkimore-
shkencore.

9.3. Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me kohézgjatje t& caktuar kategorizohet né:

¢) asistent-lektoré (personel akademik qé zotéron s€ paku diplomén ‘Master i Shkencave’). Zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore.

Neni 10. Personeli akademik me kohé té& pjesshme

10.1. Pér plotésimin e nevojave t& veta, Departamenti i Drejtésis€é mund t€ punésojé personel
akademik me kohé té pjesshme.

10.2. Procedurat pér punésim t& personelit akademik me kohé& t& pjesshme i pércakton dhe i kryen
departamenti dhe vendimi i pércillet Rektorit t&€ UV-sg.

Neni 11. Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik

11.1. TE drejtat e personelit akademik:

a) Té shfrytézojé t& gjitha mundésité qé ofron departamenti, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura.

b) T& kérkojé té respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté procesit mésimor.
¢) Té kérkojé nga organet drejtuese té departamentit, respektimin prej tyre t& t€ gjitha & drejtave q&
burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté.

d) T&é kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale t& till€, q& t& jeté n& pajtim me legjislacionin n&
fuqi.

11.2. Personeli akademik ka pér detyré: \;\m‘é‘/\}“'\_
a) T& hartojé né& kohén e duhur, programin mésimor t& 1éndg ,sb(:?e p[:lp.u]:hjg’ n{é(.ﬁ anin kalendar.
: »

b) T& shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit. o i 2
ﬁbnces f}ia@fe né Plan kombétar e

c) Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e s
botéror dhe ta reflektoj€ até né procesin mésimor. ::;‘ b,
d) Té& hartoj& né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat o vit dubett€ jené tgpiformuluara e &
pérditésuara dhe gjithépérfshirése dhe t’i nénshkruajé atox%y p lig}eﬁgm 1.@.@)@artament1t
dh) Té zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizi &‘e»prgg‘mmn “mésimor.

b ke E

o~
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e) Té respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés gytetare, Kodin e Etikés t&¢ UV-sé
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtariné qé zhvillohet n€ universitet.

f) Té& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

g) Té ruajé sekretin profesional, t& mos japé t€ dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa qgené i
autorizuar nga autoriteti drejtues.

Neni 12. Sekretaria mésimore

12.1. Sekretaria Mé&simore e Departamentit kryen funksionet e sekretari-arkivit dhe administron
dokumentacionin e procesit mésimor parashikuar né nenin 101 t& ligjit 80/2105, si mé poshté:

a) Regjistrin Themeltar t& Studentéve.

b) Regjistrin ¢ Arritjeve Akademike si dhe gjithé dokumentacionin e vlerésimit t& studentit (tez&
provimi, testim me shkrim, procesverbal provimi etj.).

¢) Planin mésimor né origjinal t& programeve té studimit q& zhvillon departamenti, me anén e t€ cilit
verifikohet kryerja e procedurave vlerésuese nga personeli akademik dhe shlyerja e detyrimeve
akademike (veprimtarité formuese) nga ana e studentéve, né fund t& ¢do semestri e viti akademik,
sipas orareve t€ provimeve t&€ publikuara nga Departamenti e Fakulteti.

¢) Kurrikulén e ¢do programi studimi q& ofron njésia kryesore (planet mésimore origjinale,
rregulloren e studimeve, programet e léndéve, syllabuset, suplimentet e diplomave, etj.)

d) Strukturén e vitit akademik dhe kalendarét (oraret) e provimeve té nénshkruara nga Dekani dhe
Pérgjegjési i Departamentit.

dh) Procesverbalet ¢ mbledhjeve si dhe vendimet, urdhrat, udhézimet e Pérgjegjésit t&€ Departamentit
e t& komisioneve té krijuara mbi bazé departamenti.

e) Dokumentacionin elektronik sipas nivelit t& aksesit, t& parashikuar né “Rregulloren e programit t&
dixhitalizimit t& sistemit universitar ESSE3”, Moduli 1, “Automatizimi i proceseve t€ sekretarive
mésimore dhe shérbimeve online pér studentét”.

f) Dokumentacionin tjetér t& mundshém té parashikuar né nenin 8 t& Rregullores “Pér krijimin,
regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dorézimine dokumenteve né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg”.

KREUIV  ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
Neni 13. Programet e studimit

13. 1 Departamenti i Drejtésisé ofron programe t& studimit me kohé t& plotg, t&€ ciklit t& paré dhe té&

dyte.

13.2 Programi i ciklit t& paré “Bachelor né Drejtési”€shté or
semestra) dhe n& pérfundim t& tyre studentét grumbulloj '%}é
“Bachelor né Drejtési™.

izZuar qig-tri vite akademike (6
ECT QdBP\ fitojné diplomén:
r ar (‘\t\;)\\
wd“.\:lll"' . TTE
].Iﬁ“y{lr rritjen
&

e standardeve né

13.3 Ato synojné formimin e specialistéve t€ edukuar né& D %Itési,
ofrimin e shérbimeve né administratén publike dhe profesiongte lira.

\A oy X
\#p, VLORE &7
NG G
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13.4 programi i ciklit té dyté “Master Profesional” i pajisin t& diplomuarit q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér formim
profesional né njé& fushé brenda njé specialiteti t& caktuar. Realizohen me 60 ose 120 kredite dhe né
pérfundim té tyre 1&shohet diplomé universitare “Master profesional né Shkenca Administrative” dhe
“Master Profesional né E drejté penale”.

13.5 Programet e studimeve té ciklit t& dyté, “Master i Shkencave” i pajisin t& diplomuarit q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé brenda njé specialiteti. Synimi &shté t&€ pérgatité
specialistét e larté dhe studiuesit pér fushén e drejtésisé. Realizohen me 120 kredite, ku pérfshihen 20
kredite pér projektin kérkimor dhe tezén dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike. Né&
pérfundim té programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt€ léshohet diplomé universitare “Master i
Shkencave né Marrédhénie Ndérkombétare™, né fushén e arsimimit t&€ kryer.

13.6 Programet e integruara t& studimeve té ciklit t€ dyté né fushén e Drejtésisé realizohen me 300
kredite, pér njé kohé&zgjatje jo mé pak se 5 vite akademike.
Objektivat e kétij programi pérfshijné:

» Plane bashkékohore té asistencés administrative né administratén publike si dhe né sektorin
privat.
Té menduarit kritik né gjykimet dhe vendim-marrjet profesionale.

Komunikimin efektiv dhe etikén professionale.

Kontribuimin né rritjen e kapaciteteve t& specialistéve né administraté.

Fugizimin e t& mé&suarit t& pavarur, t& menduarit kritik, si dhe punés ekipore.
Ngritje t& aftésive intelektuale dhe shkencore t& studentéve n€ punén profesionale né fushat
pérkatése.

Programi né fjalé mund t& jeté njé kredencial i réndésishme pér avancimin né kuadér t€ zbatimit t&
ligjit, né sistemin juridik, shkollén e agjistraturés, shérbimet sociale, arsimin e larté etj.
Né pérfundim t€ studimeve t& ciklit t& dyté t&€ mésipérm l&shohet “Diplomé e integruar e studimeve
t& ciklit t& dyt& n& Drejtési”.

YVVVVYVY

Neni 14. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies

14.1 Mésimdhénia né Departamentin e Drejtésisé éshté e organizuar e ndaré né dy pjes€, pjesén
teorike dhe pjesén praktike, t& cilat ecin né marrédhénie komplementare me njéra-fjetrén. Synimi
&shté qé studenti jo vetém t& njohé miré bazat e s¢ drejtés, strukturén dhe pjesén praktike t€ saj, por,
mbi t& gjitha, t& formohet nga pik&pamja shkencore dhe profesionale né ciklin e paré t€ studimeve, n&
ményré qé t€ jeté né gjendje té€ ndjeké studimet né nivele t& métejshme (cikli i dyté - “Master i
Shkencave”, cikli i treté - studime t& doktoratés) né disiplina t& nj&jta ose t& péraférta.

14.2 Formimi karakterizohet nga forma té ndryshme studimi, si megmig}q Eug&;og dhe studim

individual. v QRN

14.3 Mésim né auditor - Frekuentimi i oréve né auditor &shté i detyr
53, Rregullore e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg).
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14.4 Format e mésimdhénies pérfshijné:

a) Leksioni pérpara njé auditori: Lektori shpjegon pérpara njé auditori studentésh temat ¢ reja né
forma t& ndryshme: 1) né formé ligjérimi, 2) duke pérdorur formatin pyetje-pgrgjigje gjaté gjithe
kohés ose duke e kombinuar me ligjérimin, 3) duke béré njé prezantim né Power Point, 4) ose duke
kombinuar dy ose disa nga format ¢ mésipérme. Studenti merr pjesé né leksion, mban shénime,
drejton pyetje rreth ¢éshtjeve t& ndryshme. b) Seminari: Kétu pérdoren forma mé t€ larmishme t&
mésimdhénies, né varési edhe natyrés sé kursit. Né to shtjellohen ¢éshtje dhe koncepte t€ trajtuara
gjaté leksionit pérmes ushtrimeve, detyrave, pyetjeve t& drejtuara auditorit etj.

c) Praktika mésimore/profesionale: zhvillohet né kurset e ciklit & dyté t€ studimit dhe nénkupton
praniné e studentéve prané institucioneve administrative, gjyqésore apo profesionale, pér t& véné né
zbatim njohurité e marra né programin e studimit. Gjaté praktikés ata ndigen nga njé tutor/lektor, i cili
vleréson ecuring e tyre né€ kété proces.

14.5. Studimi individual lidhet me angazhimin individual t& studentit pér t& pérballuar kérkesat
didaktike t& kursit t& studimit, t€ cilat synojné jo thjesht kontrollin e dijes, por, mbi t& gjitha,
zhvillimin e aftésive, formimin shkencor t& studentit dhe rritjen e pavarésisé s¢ mendimit dhe gjykimit
pér ¢éshtje t& ndryshme. Disa nga format mé t& zakonshme t€ studimit individual jan€ studimi pér
pérgatitje seminari apo provimi, punime relacionesh, detyrash apo projektesh kérkimore, ese,
prezantime, pérgatitje e tezés s¢ diplomés etj.

14.6. Pérvec formave t& zakonshme t& studimit, studentét pérfshihen edhe né aktivitete t€ tjera
didaktike apo kérkimore, me géllim q& t& pérballen me njohuri dhe pérvoja mé profesionale. Kéto
pérfshijné leksione me lektoré t& ftuar, vendas apo t& huaj, me kontribut n& fushén e tyre t€ studimit,
&orkshop-e, seminare e konferenca shkencore.

Neni 15. Kontrolli i dijeve

15.1 Kontrolli i dijes realizohet né forma t& larmishme, me gojé ose me shkrim apo t&€ kombinuara,
gjaté gjithé semestrit.

15.2 Kéto forma paracaktohen né syllabusin e Kursit nga titullari i tij. Ato mund t& pérfshijné provime
t& pjesshme, si dhe njé provim final. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga
titullari i 1éndés. Kompromentimi i tezés &shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e pedagogut. Pérveg
provimeve, pérdoren edhe forma t& tjera, si detyra kursesh, prezantime, ese, projekte kérkimore et).
Secila formé kontrolli, e pércaktuar n& syllabus nga titullari i kursit, z€ njé pérgindje t&€ caktuar né
vlerésimin pérfundimtar t& studentit, i cili &shté produkt i shumés s& vlerésimeve t€ marra né secilén
formé t& kontrollit. Konvertimi i pérqindjeve t€ fituara nga vlerésimet e marra né noté pércaktohen né
syllabus.
15.3 Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me smtemi@preldh;et%n , 10.
Notat nga pesé e larté jané kaluese. 13\
Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi cperdor t-.sistegr‘l i vl{ﬂ%sm;t me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet n& noté. Né& vler€simin \ﬁhai*te léndés jpedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t&€ punés sé pavarur t€ stjslderclt\f\detgfrave/ pjekteve t&
kursit). &
& AN
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Normat e konvertimit né noté t& pikéve t€ grumbulluara pércaktohen nga pedagogu pérkatés né ¢do
syllabus, por minimumi i pérgindjes s& pikéve t& grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv (me
noté 5) éshté > 40% né t& gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes s€ rezultateve t&
t& gjithé grupit, me propozim té& pedagogut t& léndés dhe miratim t€ pérgjegjésit t&€ Departamentit.

Pér modulet e integruara (q& pérmbajné mé shumé se njé 1éndg) béhet vlerésimi kolegjial 1 studentit
né bazé t& shumés sé pérqindjes sé pikéve gé ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej léndéve
pérbérése t€¢ modulit. Pér t¢ marré njé vlerésim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t€ keté
grumbulluar > 40% jo vetém t& totalit t& modulit, por edhe t& pikéve pérkatése t€ ¢do l€nde pérbérése
t& modulit t€ integruar.

KREUV KOMUNIKIMI
Neni 16. Format e komunikimit

Personeli akademik apo administrativ duhet t& mbajé kontakt t& vijueshém, t€ pérditshém me
pérgiegjésin ¢ departamentit dhe pérgjegjésin e grupit pér té gjithé problematikén e lidhur me
disiplinén né puné apo ¢é&shtje me karakter akademik e teknik. N& mungesé t& pérgjegjésit t&
departamentit, komunikimi béhet me pérgjegjésin e grupit dhe sekretaren e departamentit.
Informacioni né shérbim t& punéve t& departamentit komunikohet né formé& shkresore dhe elektronike.
Njoftimet béhen né formé elektronike dhe, né raste urgjente, edhe né rrugé telefonike.

Neni 17. Organizimi i mbledhjeve

17.1 Departamenti duhet t&¢ mblidhet né intervale t& rregullta, si¢ mund t€ vendoset nga veté
departamenti, ose me kérkesé t& veganté t& drejtuesit. Njoftimi pér mbledhje urgjente duhet t& jepet t&
paktén dy dité pérpara. Céshtjet pér shqyrtim duhet t€ publikohen t€ paktén njé dité pérpara ¢do
mbledhjeje nga drejtuesi.

17.2 Pér trajtimin e problematikave t& ngushta mé&simore dhe kérkimore organizohen mbledhje t&
grupeve mésimore kérkimore, me tematike t& paracaktuar dhe njoftuar paraprakisht nga pérgjegjési i
grupit.

17.3 Komisionet e posagme mblidhen sipas rasteve pér shqyrtim.

17.4 Procesverbalet ¢ mbledhjeve hartohen dhe ruhen nga sekretaria mésimore.

KREUVI STUDENTET

Neni 18. Statusi i studentit /(;(C KA E g fy
18. 1. Kandidati fitues i konkursit t& pranimit ka t& drejté t& 'eke ﬁdl\rp né vatin akademik pér té
cilin konkurroi, nése regjistrohet né sekretariné mésimore tg-$hkoll s)ﬁrcnda afa@ t& parashikuara.
Me regjistrimin, ai fiton statusin e studentit universitar dhe tg5gjitha zé’cjr;ej%i qé buncf né prej tij.
A et
o W o J\}/J
. g
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18.2. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés ose me pérjashtimin e personit nga
universiteti.

Neni 19. T€ drejtat dhe detyrat e studentit

19.1. Studentét universitaré kané kéto té drejta:

a) Té udhéhigen nga rregulla dhe procedura t€ formuluara qarté dhe t€ justifikuara né aspektin
akademik.

b) Té jené t& mbrojtur nga diskriminimi i ¢do lloji ose nga ndonjé kriter i papérshtatshém i vlerésimit
akademik.

c¢) Té kené né dispozicion t& gjithé informacionin e nevojshém pér t€ gjitha ¢éshtjet akademike dhe
veprimtaring e shkollés.

d) Té pérdorin pajisjet e shkollés sipas rregullave pérkatése pér t€ realizuar programin mésimor dhe
punén e programuar né aktivitetin e tyre shkencor, bibliotekén dhe Internetin.

e) Té paragesin piképamjet e tyre pa friké nga ndéshkimi.

19.2. Studentét universitaré kang kéto pérgjegjési:

a) Té njohin dhe t& zbatojné Rregulloren e Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vloré, kérkesat e planit dhe
t€ programeve mésimore dhe t& jené t& vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért, shkolla nuk
mban pérgjegjési pér pasojat q¢ mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

b) T&é sillen né ményré té pjekur, profesionale, qytetare né té€ré ndérveprimet né shkollé dhe né
universitet me drejtuesit, personelin akademik dhe administrativ, student&t e tjeré dhe
bashké&punétorét e shkollés.

¢) Té pérmbushin n& kohé té gjitha kérkesat dhe detyrimet e programeve mésimore, t€ praktikés dhe
t& tezés.

d) T& kontribuojné né zhvillimin e shkollés dhe krijimin e nj& klime pozitive.

e) Té respektojné kohén e pedagogéve.

f) Té& paguajné taksén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit n& afatet e caktuara.

Neni 20. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

20.1 Koordinatori pér marrédhéniet me studentin &shté anétar i stafit akademik t&€ Departamentit t&
Drejtésisg, i miratuar nga Pérgjegjési i Departamenti i Drejtésisé, pér t& koordinuar marrédhéniet e
Departamentit me studentét.

20.2 Kryen informimin e studentéve t& vitit t& par€, cikli i paré i studimeve, s&¢ bashku me
pérgjegjésin e departamentit dhe p&rgjegjésit e grupeve.

20.3 Késhillon studentét pér problematika t€ ndryshme dhe raporton problematika t&€ tyre né
departament.

Kreu VII Dispozita té fundit

Neni 21. Rishikimi dhe pérditésimi

K ; "‘Jﬂf’\ -E;'r"
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Asambleja e Departamentit t& Drejtésisé ka t& drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t€ késaj
rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit t& krediteve qé i jepen ¢do disipline t& veganté mésimore
ose veprimtarie tjetér formuese.
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